INDICAÇÃO Nº
1064
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine, aos órgãos competentes, a elaboração de estudos a fim de possibilitar a destinação de recursos financeiros para proporcionar acessibilidade aos idosos e deficientes físicos na estação de trem da CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos) do município de São Caetano do Sul.
JUSTIFICATIVA

A estação de trem da CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos) de São Caetano faz parte da linha 10 - Turquesa da CPTM, que liga o Brás, na zona Leste de São Paulo, a Rio Grande da Serra, no ABCD e não conta com escada rolante ou elevador, equipamentos básicos para proporcionar acessibilidade aos idosos e deficientes físicos. A principal reclamação dos munícipes é a escada que tem que ser percorrida para chegar de uma plataforma para outra.

Acessibilidade significa não apenas permitir que pessoas com necessidades especiais ou mobilidade reduzida possam participar de atividades que incluam o uso de serviços, mas a inclusão e extensão do uso destes por todas as parcelas presentes em uma determinada população, visa sua adaptação e locomoção, eliminando as barreiras. Nesse sentido, o investimento em acessibilidade representa a forma mais pura de exercício da cidadania e democracia.

O direito de acesso, sobretudo para as pessoas com deficiência foi assegurado na Constituição Federal vigente e em diversas normas infraconstitucionais. Ocorre que, o que se verifica ainda, é a existência de ambientes construídos e adaptados sem a observância dessas normas, conforme se constatou na estação de trem da CPTM de São Caetano do Sul.

 Assim, visando que todos possam desfrutar do direito de circularem e se utilizarem dos espaços de forma plena e livre de barreiras é que solicitamos a elaboração de estudos a fim de possibilitar a destinação de recursos financeiros para proporcionar acessibilidade aos idosos e deficientes físicos na estação de trem da CPTM (Companhia Paulista de Trens Metropolitanos) do município de São Caetano do Sul.
Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para toda a população de São Caetano do Sul.

Sala das Sessões, em

Deputado Angelo Perugini

SPL - Código de Originalidade: 1000004835 160916 1130